
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 03-01-2013

dell’Area e pubblicate nel sito internet http://con-
corsi.regione.puglia.it/avvisi;

In considerazione di quando indicato dalla Com-
missione, con determinazione del Direttore di Area
n. 466 del 22 dicembre 2012 è stata disposta l’asse-
gnazione dei n. 12 incarichi di lavoratore autonomo
per esperti per l’espletamento di attività
tecnico/amministrativo presso l’Area Politiche per
lo sviluppo rurale, Autorità di Gestione del PSR
Puglia 2007/2013.

Preso atto della rinuncia dei vincitori dott.ri
Matarrese Giovanna, Santoro Antonio e Perniola
Rocco si propone di nominare vincitori i candidati
elencati di seguito ai primi dodici nel verbale n. 2
della Commissione di che trattasi, agli atti di questa
Area, nonché della rinuncia successiva dei dottori
Di Pierro Luca Domenico e Benvenuti Federico,
agli atti dell’Area;

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non neces-
sari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:

Il presente atto trova copertura finanziaria con gli
impegni assunti con le DD del Direttore dell’Area
n. 48/ 2011 e n. 304/2012.

DETERMINA

Per quanto in premessa citato e che qui si intende
integralmente riportato:

di nominare, vista la rinuncia dei vincitori Matar-
rese Giovanna, Santoro Antonio, Perniola Rocco Di
Pierro Luca Domenico e Benvenuti Federico, agli
atti dell’Area, quali ulteriori vincitori dell’avviso di
selezione pubblica, indetto con determinazione n.
390 del 26 novembre 2012 per il conferimento di 12
incarichi di lavoro autonomo per espletamento di
attività di supporto tecnico-amministrativo afferenti
l’attuazione del PSR Puglia 2007/2013 della durata
biennale, i n. 3 esperti successivamente elencati nel
verbale come di seguito riportati:
1. Basile Massimo, nato il 19 luglio 1976
2. Zagaria Giuseppe, nato il 04 luglio 1977
3. Scarpino Marcello, nato il 06 marzo 1979;

di procedere con i vincitori alla sottoscrizione di
contratti individuali per il conferimento di incarico
di collaborazione.

Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo dell’Area Politiche per lo

Sviluppo Rurale
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato Generale della Giunta Regionale, in
copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari,
in copia al Servizio Personale;

- sarà pubblicato nel B.U.R.P. e nel sito internet
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi; il pre-
sente atto, composto da n. 3 facciate, tutte tim-
brate e vidimate, è adottato in un unico originale.

Il Direttore d’Ara
Dr. Gabriele Papa Pagliardini_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 17
dicembre 2012, n. 2015

P.O. Puglia FSE 2007 - 2013, Asse VII “Capacità
Istituzionale”, Avviso n. 02/2012 “Avviso per la
selezione di progetti per lo sviluppo di strumenti
innovativi in materia di programmazione,
gestione, monitoraggio e valutazione delle poli-
tiche pubbliche per l’inclusione sociale” appro-
vato con D.D. 1331 del 03/08/2012 e pubblicato
sul BURP n. 118 del 09/08/2012. Approvazione
graduatorie e impegno di spesa.

Il giorno 17/12/2012 in Bari, nella sede del Ser-
vizio Formazione Professionale 

78



79Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 03-01-2013

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’a-
dozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzio-
nario istruttore emerge quanto segue:

Con determinazione dirigenziale n. 1331 del
03.08.2012, pubblicata in BURP n. 118 del
09/08/2012, il Servizio Formazione Professionale
approvava l’avviso n. 02/2012 “Avviso per la sele-
zione di progetti per lo sviluppo di strumenti inno-
vativi in materia di programmazione, gestione,
monitoraggio e valutazione delle politiche pub-
bliche per l’inclusione sociale” teso a finanziare
iniziative volte a sostenere percorsi formativi inte-
grati con azioni di accompagnamento al fine di ana-
lizzare la domanda e l’offerta di servizi per l’inclu-
sione sociale delle fasce deboli e dei soggetti svan-
taggiati, nonché per promuovere l’implementa-
zione di strumenti innovativi a supporto delle fun-
zioni di monitoraggio dei servizi e di valutazione
delle politiche sociali da parte dell’Osservatorio
Regionale Politiche Sociali.

Con la medesima determinazione il Servizio For-
mazione Professionale ha dato atto che il finanzia-
mento complessivo destinato all’avviso in oggetto,
pari ad euro 1.000.000,00 trovava copertura finan-
ziaria sui capitoli di spesa a valere sull’Asse VII e
demandava al Dirigente del Servizio Formazione
Professionale l’assunzione dell’impegno di spesa

con successivo atto ad avvenuta approvazione della
graduatoria.

In esito al predetto avviso, alla data del
18/10/2012, scadenza del termine per la presenta-
zione delle proposte progettuali, sono pervenute 13
proposte progettuali, così come indicate nell’Alle-
gato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto.

Il Servizio Formazione Professionale ha proce-
duto, quindi, alla valutazione delle proposte, artico-
lata nelle seguenti fasi:
- Verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti

proponenti;
- Valutazione di merito.

Preliminarmente, così come prescritto dal para-
grafo 6) Procedure e Criteri di Ammissibilità del-
l’Avviso, il Nucleo di Valutazione, istituito con
D.D. n.1971 del 06/12/2012, ha condotto la verifica
dei requisiti di ammissibilità delle 13 proposte pro-
gettuali.

Tutti i progetti presentati sono stati considerati
ammissibili e pertanto sono stati ammessi alla valu-
tazione di merito.

In seguito, così come prescritto dal paragrafo 7)
Procedure e Criteri della Valutazione di Merito del-
l’Avviso, lo stesso Nucleo di Valutazione, ha proce-
duto all’esame dei progetti ammissibili applicando i
criteri previsti dall’avviso.

Orbene, tenuto conto che al paragrafo 8) Tempi ed
esiti delle istruttorie si dichiara che il Servizio com-
petente approverà cinque graduatorie distinte, una
per singolo codice di selezione relativo a cia-
scun’area tematica, in base ai punteggi riportati da
ciascun progetto, tenuto conto della copertura finan-
ziaria giusta D.D. n. 1331 del 03/08/2012, pari ad
euro 1.000.000,00 risulterebbero ammessi a finan-
ziamento 5 progetti, e nello specifico, quelli che
sono risultati primi per punteggio per ciascun’area
tematica, così come indicato nell’Allegato 2 parte
integrante e sostanziale del presente atto per un
importo complessivo di euro 995.940,00.

Tuttavia l’Amministrazione, rilevando la qualità
dei progetti presentati e la loro corrispondenza
complessiva al fabbisogno di affiancamento specia-
listico già espresso dall’Osservatorio Regionale
Politiche Sociali, ritiene opportuno effettuare un
ulteriore impegno di spesa pari ad euro
1.200.000,00 oltre quello garantito dalla copertura



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 03-01-2013

di spesa giusta D.D. n. 1331 del 03/08/2012 al fine
di ammettere a finanziamento quei progetti risultati
ammissibili e non finanziati.

Così facendo, i progetti finanziati risultano
essere 11, così come da Allegato 3 alla presente,
assumendo come criterio di finanziamento il pun-
teggio conseguito, in sede di valutazione, in ordine
decrescente, fino alla concorrenza delle risorse
impegnate per un importo complessivo pari ad euro
2.195.940,00.

Pertanto, col presente atto si procede ad impe-
gnare complessivamente euro 2.195.940,00.

Il finanziamento complessivo di euro
2.195.940,00 è ripartito secondo le seguenti percen-
tuali:
34,29% a carico del F.S.E.
55,71% a carico del Fondo di Rotazione di cui

all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale
contributo pubblico nazionale

10% a carico del bilancio regionale
così come segue:

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. n.28/2001

L’U.P.B 2.4.2 Bilancio Regionale vincolato,
esercizio finanziario 2012;
- Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
- Viene impegnato il complessivo importo di euro

2.195.940,00 di cui euro 995.940,00 trovano
copertura con D.D. n. 1331 del 03/08/2012 a
valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse
VII - “Capacità Istituzionale” del P.O. PUGLIA
FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così
come segue:
1) Per un importo pari ad euro 600.000

- Cap. di spesa n. 1157500/Comp. 2012 euro
540.000,00 quota FSE e STATO pari al 90%;

- Cap. di spesa n. 1157510/Comp.2012 euro

60.000,00 quota Regione pari al 10%;
CODICE SIOPE 1545:Trasferimenti correnti

ad Università
2) Per un importo pari ad euro 596.840,00

- Cap. di spesa n. 1157500/Comp. 2012 euro
537.156,00 quota FSE e STATO pari al 90%;

- Cap. di spesa n. 1157510/Comp.2012 euro
59.684,00 quota Regione pari al 10%;

CODICE SIOPE 1633: Trasferimenti correnti
ad istituzioni sociali private per assistenza sociale

3) Per un importo ad euro 999.100,00
- Cap. di spesa n. 1157500/Comp. 2012 euro

899.190,00 quota FSE e STATO pari al 90%;
- Cap. di spesa n. 1157510/Comp.2012 euro

99.910,00 quota Regione pari al 10%;

CODICE SIOPE 1623: Trasferimenti correnti
ad imprese private

CODICE PSI 220: Spese correlate a programmi
comunitari. PO FSE 2007-2013. Spesa corrente
- Esiste la disponibilità sui capitoli di spesa innanzi

indicati;
- Si attesta la compatibilità della predetta program-

mazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia

- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di
cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in
bilancio del relativo accertamento

- Visto di attestazione di disponibilità finanziaria

La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Lobosco

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

• di prendere atto di quanto indicato in narrativa e
che qui si intende integralmente riportato;

• di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa
all’esame di ammissibilità e alla valutazione di
merito delle proposte progettuali pervenute in
esito all’Avviso n. 02/2012;

80



81Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 03-01-2013

• di approvare gli Allegati 1 (composto da una
pagina), 2 (composto da una pagina), 3 (com-
posto da una pagina), parti integrali e sostanziali
del provvedimento;

• di impegnare la somma pari ad euro
2.195.940,00 di cui euro 995.940,00 trovano
copertura con D.D. n. 1331 del 03/08/2012 a
valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse
VII - “Capacità Istituzionale” del P.O.
PUGLIA FSE 2007/2013;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provvedi-
mento con i relativi allegati, ai sensi della L.R. n.
13/94, art. 6

Il presente provvedimento, redatto in forma inte-
grale:

• è immediatamente esecutivo;
• sarà pubblicato all’albo on - line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretario Generale della Giunta Regionale;
• sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma-

zione Professionale;
• il presente atto, composto da n. 5 facciate e dagli

allegati 1,2,3 composti complessivamente da 3
pagine per un totale di 8 pagine, è adottato in ori-
ginale;

• sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.

L’Autorità di Gestione del La Dirigente del Servizio
PO Puglia FSE 2007 - 2013 Dott.ssa Anna Lobosco 
Dott.ssa Giulia Campaniello



Allegato�1:�Proposte�progettuali�pervenute�in�esito�all'avviso�n.�
02/2012�

Numero� Protocollo� Soggetto�attuatore�

1� 1/7� Istituto�per�la�Ricerca�Sociale�Soc.�Coop.�
Milano�

2� 2� ANL���Associazione�Nuovi�Lavori�e�IAL�Srl�
impresa�sociale�

3� 3/4� Associazione�VERSUS��

4� 5� Synergia�srl�
5� 6� Euromediterranea�Spa��

6� 8�
Fondazione�G.Brodolini��

7� 9�
Università�degli�Studi�di�Bari���Dip.�di�scienze�
politiche�e�Dip.�Di�studi�aziendali�e�
giusprivatistici�

8� 10� Studio�Come�srl���Capofila�
9� 11� Mertes��

10� 12� Dip.�Di�scienze�dell'economia�dell'Università�
del�Salento�

11� 13� I.R.E.S.S.�Soc.�Coop.�
12� 14� ISBEM�

13� 15� Università�degli�Studi�di�Foggia���Dip.�Scienze�
Economiche�

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 03-01-201382



Allegato�2

Prot.� Ente�proponente�(singolo�o�
capofila)�

Linea�di�
attività�

Importo�
richiesto� TOT�Punteggio� Finanziamento�

complessivo�
8� Fondazione�Brodolini� 1� €�196.840,00 910� €�196.840,00

13� I.R.E.S.S.�Società�Cooperativa� 1� €�200.000,00 730� ��
�� �� �� � �� �
5� Synergia�s.r.l.� 2� €�199.100,00 940� €�395.940,00
�� �� �� � �� �
7� Istituto�per�la�Ricerca�Sociale� 3� €�200.000,00 910� €�595.940,00

15� Università�di�Foggia�Dipartimento�
Scienze�Economia� 3� €�200.000,00 800� ��

6� Euromediterranea�s.p.a.� 3� €�200.000,00 780� ��
14� ISBEM� 3� €�200.000,00 690� ��
�� �� �� � �� �
11� Meters� 4� €�200.000,00 880� €�795.940,00
10� Studio�Come�s.r.l.� 4� €�200.000,00 710� ��

12� Università�di�Lecce���
Dipartimento�Scienze�Economia� 4� €�200.000,00 710� ��

3�4� Associazione�VERSUS� 4� €�197.250,00 600� ��
�� �� �� � �� �

9� Università�di�Bari���Dipartimento�
scienze�politiche� 5� €�200.000,00 930� €�995.940,00

2� Associazione�Nuovi�Lavori� 5� €�200.000,00 620� ��

83Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 03-01-2013



Allegato�3

Prot.� Ente�proponente�(singolo�o�
capofila)�

Linea�di�
attività�

Importo�
richiesto� TOT�

Fabbisogno�
finanziario�
cumulato�

15� Università�di�Foggia�Dipartimento�
Scienze�Economia� 3� €�200.000,00 800� €�1.195.940,00

6� Euromediterranea�s.p.a.� 3� €�200.000,00 780� €�1.395.940,00
13� I.R.E.S.S.�Società�Cooperativa� 1� €�200.000,00 730� €�1.595.940,00
10� Studio�Come�s.r.l.� 4� €�200.000,00 710� €�1.795.940,00

12� Università�di�Lecce���
Dipartimento�Scienze�Economia� 4� €�200.000,00 710� €�1.995.940,00

14� ISBEM� 3� €�200.000,00 690� €�2.195.940,00
2� Associazione�Nuovi�Lavori� 5� €�200.000,00 620� non�finanziato�

3�4� Associazione�VERSUS� 4� €�197.250,00 600� non�finanziato�

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 03-01-201384


